veniam audaciæ audax animus impetret,  
REVERENDISSIMIS atque PER-  
ILLVSTRIBVS NOMINIBVS  
VESTRIS tenue hoc specimen acade-  
micum , quod materiam DE SUCCESSI-  
ONE VIDVÆ EX LEGE HALENSI  
continet , eo , quo fas est , obsequii cultu  
oblatum consecratumque cupiens ; hoc ta-  
men egregium , & inter prima gloriæ nu-  
merandum beneficium submissæ præ reli-  
quis exosculabor , si SVM MIS NOMI-  
NIBVS VESTRIS innata VUL-  
TVS SERENITAS exiguum charta-  
ceumque hoc munusculum gratiose intueri  
non dedignetur . Quantuscunque pretiosi-  
oris gemmæ sit fulgor ; recte tamen de ea  
dicitur , quod recreet , non satiet . Longe  
aliter sonat inscriptio , qua MAGNOS  
Musarum EVERGETAS insignimus ;  
de his enim semper prædicatur , quod re-  
creent & satient . Beatus igitur ille , qui , Lu-  
mine præsertim Divino collustratus , SVM-  
MORVM PATRONORVM , quo  
exsplendescunt , splendorc splendidissimo  
frui

frui potest ! Ejusmodi enim felicitate præditus , profectus facere potest non contemnendos , fortunam nanciscendo fautricem atque benevolam . Faxit Divinum Numen , vt semper adsint Lumina , quæ litterario quoque orbi contingent fœcundissima ! Excitet Lux Æterna , Deus ter optimus , semper Musarum Statores , quibus dejecti litterarum cultores foveri & excitari queant ! Exaudiet omnipotens hujus universi Moderator ardentissimas preces , quibus supplex ipsum nunc veneror : Conseruet benignissimus ille mortalium Patronus VOS GRATIOSOS clientum P A T R O N O S per longam annorum seriem sospites atque salvos , corporis animique viribus integros ! Beet ardua VESTRA negotia gratiæ suæ abundantia , cunctisque , quæ sperari mortalium votis possunt , bonis perpetuo VOS circumfluere jubeat ! VOBIS enim , REVERENDISSIMI , PER-ILLVSTRES atque GENEROSISSIMI DOMINI , salvis , salva est patria , salvæ sunt splendidissimæ VESTRAE FAMILIAE , salvi sunt

sunt V E S T R I clientes devictissimi, sal-  
vus sum ego  
REVERENDISSIMIS, PER-ILLVSTRI-  
BVS, ATQVE GENEROSISSIMIS  
NOMINIBVS VESTRIS

Dab. Halæ  
d. XVIII. Maji  
M DCC XIV.

*devotissimus*

JOH. ADAMUS GERBT,  
Hal. Magdeb.

## DISSERTATIO JURIDICA

DE

# SUCCESSIONE VIDUÆ EX LEGE HALENSI (a).

A

CAP.

(a) Qyum sub lege Halensi non solum Ordinatio Regimi-*Monitum de*  
*nis Halensis tanquam lex localis, sed si qua in re hec deficit, etiam significatu &*  
*Ordinatio Politica Ducat. Magdeb. vt lex provincialis, imo, si in obligatione*  
*utraque nihil adpareret, jus Justinianum receptum in istar legis vni- legi Halen-*  
*versatis subsidiari late intelligatur, isteque intellectus ad nos insit.*  
*præfenti spectet, interim tamen secundum veriorem Dd, sen-*  
*tentiam lex localis, v. c. de successione, non extendatur ad mem-  
bra Regiminis totius provinciæ, neque ad membra Academiæ,  
puta Professores, Studiosos, officialesque academicos, et si in eu-  
dem loco commorentur, siquidem ejusmodi personis succeditur  
secundum legem provincialem & jura communia, quæ in ter-  
ritorio, sub quo urbs est, vigent, quid? quod lex localis, seu  
statutum, de civibus verba faciens, ne quidem ad incolas perti-  
neat, v. Mevius ad jus Lubec, lib. 1, tit. 2, n. 10. Boër. decisi.  
13. n. 24, & sane præter illustre Regimen Ducatus Magdeb.  
atque inclytam Academiam Fridericianam adhuc consiliarii  
Regii &c., qui omnes non sunt cives, porroque incole hic Ha-  
lez subsistant: hinc, ut confusio & obfcuritas evitetur, infra suo  
ordine monebimus, quando secuti simus ordinatem Regimi-  
nis Halensis, quando ordinatem politicam Ducat. Magdeb.,  
quandoque jus Justinianum, simulque ostendemus, quoniam  
in puncto interdum illustre Regimen, aliquando inclyta Aca-  
demia utatur jure, a statuto Haleosi diverso, vid. lit. r. n. 4, &  
5. in*

## CAPUT I.

De

## Communibus Successionis (b) Viduæ Nobilis &amp; Ignobilis.

*Modus condendi statutum.*

*s. in fin.* Sed moves incidenter questionem: *quidnam dicas quæso, requiritur ad statutum municipale?* Dd. exigunt 1) omnium universitatis membrorum convocationem argum. l. 2. C. de Decur. & fil. cap. 28. X. de Elect. 2) ut ex omnibus membris ad minimum duas partes ad sint arg. l. 3. ff. quod cujusque universi. l. 3. ff. de Decret. ab ord. faciend. 3) conclusum per majora arg. l. 19. ff. ad munici. l. 40. C. de Decur. j. cap. 57. X. de Elect. &c. si juri communi contrarium sit. 4) Principis confirmationem arg. l. vlt. ff. de colleg. & corpor. Quorum sententia quoad tria priora requisita & nos ad stipulamur, si scilicet civitas municipalis in certos ordines non sit divisa. Qua vero ita divisa, sufficere videtur, ut Magistratus tribunus plebis & magistri opificiorum seniores saltem convocet, eorumque, si due partes præsentes sint, ad sensum in condendo statuto per majora eliciat. Quod ad quartum requisitum, nempe Principis confirmationem, attinet, dicimus, quod res est primo, recepto juri communi conforme statutum municipale proprie tale non esse, deinde, & præter & contra jus commune conditum nullibi absque Superioris confirmatione in contradictorio validum judicari, conf. illustrationis ergo Ord. polit. Ducat. Magd. cap. 15. §. 1. & cap. 26. §. 27.

*De generalibus & historiis successioneis remissive.*

(b) *Generalia*, ad successionem conjugum spectantia, ejus historiam ex jure Romano & deductionem ex principiis juris divini, tam naturalis, quam positivi universalis, atque ex legibus Ebraeorum, nec non successionem viduæ ex jure Saxonico, Bavario, Wurtembergico, Franconico, Marchico, Prutenico, & Lubecensi vide in Tucher's *Dissertat. de Success. Conjug.* ab intell. ex jure divino & humano deducta, & sub presidio Dn. Henrici Lincken Altdorfii anno 1686. habita.

(c) In-

§. I. *Vidua* intelligitur (c), quæ (d) post *iustas Viduae in-*  
*nupti-tellectus.*

A 2

(c) Intellectus iste est proprius & hujus loci. *Improprie Vidue ad-*  
*vidua appellatur partim ea, quæ maritum nunquam habuit l. 242. pellatio im-*  
*¶. 3. ff. de verb. signif. add. Gothofredus in not. lit. z. partim, quæ propria,*  
*maritum quidem habet adhuc vivum, sed inutilem sibi *Glossa* in*  
*l. fin. 10. in verb. Orbitates Cod. ad Leg. Fabiam de Plagiis., veluti*  
*absentem, qualis uxor apud nos jocose audit eine *Civis* Witwe.*  
*Similiter ecclesia juxta communem loquendi usum sponso di-*  
*citur viduata, quando Episcopum sponsum suum habet inutilem,*  
*v.g. nondum consecratum. Quandiu enim Episcopus non est*  
*consecratus, tamdiu ecclesia adhuc quoad quædam quasi viri*  
*solatio manere censetur destituta juxta cap. 2. §. sed neque illud*  
*K. de Translat. Episcop. Cujusmodi autem significatus *improprii**

& allusiones ad nos in præsenti non pertinent.

Requisita

(d) Latent in hac descriptione præcipua successionis *Con-*  
*successionis jugum requisita, scilicet, ut 1) matrimonium *iustum* & *legitimum* deducuntur*  
*fuerit, 2) eius *substantia* observata fuerint, vid. lit. seqv. e. 3) eidem ex jure Cano-*  
*ni concessus accesserit, idque 4) ad mortem usque duraverit. nico & Ci-*  
*Hinc vidua in jure Canonico can. *Vidua* 19. disp. 34. intelligitur, vili.*  
*quæ post solemne foedus nuptiarum, & postquam convenerint, morte*  
*interveniente, a viro suo divisa est. Concordat cum jure Canonico*  
*Civile in l. un. pr. & §. 1. ff. unde vir & uxor ibi: ut bonorum*  
*possessio unde vir & uxor peti possit, iustum esse matrimonium oportet.* Nihil enim capi propter injustum matrimonium potest. Oportet uxorem etiam esse *mortis tempore*. Hinc *Quæ perso-*  
*qui incestas binasve nuptias contraxere, adulteri & adultera, ne sibi invi-*  
*fornicator & meretrix, stuprator & stuprata, (exceptionem vide *cem succede-**

*in lit. g.*) concubinus & concubina, imo sponsus & sponsa, (et re nequeant?  
*jam si hæc in propriam sit ducta & cum sponso velata,) si ante-*

*quam convenerint, fatali necessitate divisi fuerint, (vt jus Cano-*  
*nicum cit. loc. inquit,) sibi invicem ex lege Halensi succedere*

*nequitiam valent.*

Sicati

4 CAP. I. DE COMM. SUCCESS. VID.  
nuptias, mutuo consensu contractas (e), benedictione

ne

Cujus facti Sicut tamen alias ignorantia facti alieni nemini, ita nec  
et iuris igno- in materia successionis ignorantinoce*t*, secus ac ignorantia facti  
rantia, qui- prop*ri*i, quæ cuilibet obest. Ignorantia iuri*s* humani v. g. gradu-  
busque non um, jure humano prohibitorum, minoren*nibus*, cum masculis,  
noceat? tum feminis, quidem semper succurrat, at feminis majorren*nibus*  
hic, ubi de lucro captando certant, non prodest juxta legem s. ff.  
de Jur. & fact. ignorant. ibi: juris autem error nec feminis in  
compendio prodest. Quæ juris divini prohibiti*v* sunt, tam naturalis,  
quo raptus & adulterium l. 38. s. 4. ff. ad L. Jul. de Adul. & l. 42. ff. de  
verb. signif. pertinent, quam positi*v* universali*s*, cui gradus con-  
sanguinitatis aut affinitatis jure divino prohibiti, & polygamia  
secundum Ord. Polit. Duc. Magd. cap. 69. s. 17. ibi. Und weil  
NB. die Göttliche und weltliche Rechte bey Lebens-Strasse ver-  
bieten/ daß mehr als zwey Personen zugleich einander ehelich bey-  
wohnen mögen: so wollen wir &c. accententur, ignorare nec  
creditur, nec juvat.